
 

Bornholms befrielse 5. april 1946 
Herunder kommer der lidt info om russerne mm. og Svaneke. (fra Svaneke arkiv) 

Først et kort resume: 

Danmark havde været besat af Tyskland fra 1940 til 1945. 

Fredag den 04. maj om aftenen 1945 hører også den bornholmske befolkning nyheden i 
radioen om at Danmark er befriet. 

Og i Svaneke fejrer man naturligvis også straks begivenheden og særligt lørdagen den 05. 
maj. 

Dernæst: 

Natten til mandag den 07. maj er der til Nexø ankommet nogle meget store skibe med 
tyske flygtninge, der nævnes 10.000 soldater med fuld udrustning. Der er desuden mange 
tusinde soldater uden udrustning og civile i vild forvirring. 

Til Svaneke er der i nattens løb kommet 7-800 soldater. Frihedsfolkene skaffer forplejning 
til dem. 

Fra biografen "Frem" har tyskerne trukket en telefonledning til Nexø. 

Det forlyder at tyskerne ikke vil nedlægge deres våben. 

Bornholm har i et stykke tid ligget øst for frontlinien. 

To russiske rekognosceringsflyvemaskiner bliver ved Nexø beskudt af tyskerne, de flyver 
bort igen. 

Der går lidt tid, så bliver Nexø bombet af nogle få maskiner, også Rønne bliver bombet. 

I Svaneke er der luftalarm. (Det er uvarslede bombninger af Nexø og Rønne) 
 
Russerne kaster flyveblade ned over Bornholm med opfordring til tyskerne på russisk om 
at overgive sig senest den 08 maj og hvis ikke - så vil de bombe mm.. 

Det nægter den tyske kommandant von Kamptz. Han har stadig en meget vigtig opgave, 
nemlig at evakuere så mange tyskere som muligt fra Hela til vest. Han vil kun overgive sig 
til briterne. 



Da bornholmerne får kendskab til at von Kamptz ikke vil overgive sig - og at der ikke står 
noget om, hvor russerne vil bombe, beslutter de bornholmske myndigheder at evakuere 
havnebyerne. 
 
Svaneke overflyves af en del maskiner, de fleste i meget høj højde andre lavt. 
 
Den 8. Maj: 
 
Flere luftalarmer i Svaneke 
 

Det er ikke kun Rønne og Nexøs befolkning der bliver evakueret - Svanekes indbyggere 
bliver f.eks også evakueret. 
 

Rønne og Nexø bliver så bombet igen denne gang kraftigere.  
 
Om aftenen drager de tyske soldater ud af Svaneke igen – mod Almindingen. 
 

De steder hvor soldaterne har overnattet i udstrøet halm (f.eks. i de 2 missionshuse, 
biografen FREM, Hotel Østersøen, en del af Siemsens Gaard og skolens gymnastiksal mm.) 
flyder det med våben ”pansernæver”, håndgranater, mortergranater, tusindvis af 
geværpatroner, luftskytskanoner, et feltkøkken, masser af stålhjelme og gasmasker og 
beklædningsgenstande - sager som modstandsbevægelsen skal samle ind og placere et 
sikkert sted  
 
Mange tyske flygtningeskibe sejler også forbi Bornholm på vej mod vest. 
 
 
Først på det tidspunkt da Tyskland overgiver sig totalt på alle fronter* , da overgiver også 
von Kamptz sig - til russerne. 
 
* Den betingelsesløse kapitulation blev underskrevet kort efter midnat  – natten mellem 8. og 9. 
maj 1945  (kl. 0.16  9. maj) i Berlin. Kapitulationsdatoen sættes normalt ellers til 8. maj. 
Underskrivelsen var en ratificering af den betingelsesløse kapitulation, der allerede var underskrevet 7. 
maj i nordfranske Reims. 
Med ratificeringen i Berlin afsluttedes 2. verdenskrig i Europa endegyldigt. 
 
Kapitulation blev som nævnt allerede underskrevet 7. maj 1945 i nordfranske Reims i det øverste 
hovedkvarter for de allierede ekspeditionskræfter og trådte i kraft 8. maj 1945 kl. 23.01. 
 

De allierede havde aftalt at gøre den 9. Maj til VE-dag (Sejr i Europa dagen) 
men vestlige journalister offentliggjorde nyheden om Tysklands overgivelse tidligere end planlagt. 

De vestlige allierede valgte derfor at flytte VE-dagen en enkelt dag frem. 

Sovjetunionen valgte derimod at holde fast ved den aftalte dato; derfor blev det nødvendigt at 
underskrive endnu engang og derved rykkedes datoen til den 9. Maj 1945. 

Rusland og enkelte andre lande fejrer stadig den 2. Verdenskrigs europæiske afslutning den 9. maj. 

 
 
 



Den 9. maj 1945 ved 17 tiden observeredes fra Bornholm og Christiansø en meget stor 
konvoj af tyske flygtningeskibe ved Christiansø, der er på vej mod vest. 
Den bliver angrebet hele eftermiddagen af sovjetiske fly. Det er anslået, at der sænkedes 
30 skibe. Skibe der var proppede med mennesker. Hvor mange menneskeliv der gik til 
der, kan man ikke gøre op.   - Og det skete efter at krigen jo var slut !! 
 
 
Russerne går derefter i land på Bornholm og befrier øen fra Nazityskland. 
Derefter kommer russerne rundt på øen 
 
 
Den første russiske soldat i Svaneke: 
 
Fredag den 11. maj 1945 ankommer en russisk kaptajn - som en fortrop. 
 

 
Storegade i Svaneke, foran Svaneke Rådhus. Medlemmer af modstandsbevægelsen linet 
op foran Svaneke Rådhus. Foto Johs. Hammer. 
A: Russisk kaptajn. 
B: Fyrmester J. P. Jacobsen fra Christiansø, han var leder af modstandsbevægelsens 
gruppe "laksene" fra Svaneke og omegn. 
C: Svaneke Rådhus. 



 
Svanekes officielle modtagelse af de russiske befriere den 11. maj 1945. 

 

Foto taget oppe fra et vindue på Svaneke Rådhus, retssalen.  Foto Johs. Hammer 
Storegade - foran Svaneke Rådhus: 
 

Den russiske øverstkommanderende, oberst Pjotr D. Strebkov. 
Fyrmester J. P. Jacobsen fra Christiansø. 
Amtmand P. Chr. Stemann. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Russerne etablerede en "russerlejr" i den sydlige udkant af Svaneke - eller 
nærmere lidt udenfor byen. 
 

 

Her er indgangsportalen til ”Russerlejren” på Frenne. 
Illegalt foto 1945. (det var forbudt at fotografere) 
 

Lige foran ved den højre "søjle" på portalen står en russisk bevæbnet soldat. Yderst til 
højre står der på dansk: ”Adgang forbudt” på skiltet. 
 

Portalen var udsmykket med billeder af Stalin (øverst) og marskallerne Zjukov og 
Rokossovsk. 
 

Russisk tekst på portalen: 
 

Top / midten: 
Længe leve den store Stalin ! 
 

Venstre side: 
Længe leve vort sovjetiske folk, et heltefolk, et sejrsfolk 
 

Højre side: 
Længe leve vor heroiske Røde Hær, som har forsvaret vort lands uafhængighed 
og besejret fjenden ! 
 

(Oversættelse: Vagram Bagratunian) 



 

 

Russerlejrens udbredelse ved Svaneke - sådan cirka   (markeret med gult) 
 
Området er øst for Svaneke Stadion. 
Feriekolonierne ”Frennenæs” og ”Naboen” ses også i udkanten af området. 
 
 



 
 
De russiske soldater opholdt sig ikke kun i lejren. 
 
Her er f.eks. 2 stk. på den sydligste af de 3 bænke i Østergade i Svaneke. 
 
(Ved ”Grønningen” med det store skibsanker) 
 
Fotograf ukendt 
 



 
 

Indgangsportalen - Svaneke Stadion til højre - Foto taget efter russerne er rejst fra øen. 
Foto Johs Hammer. 

  



 
 

Nogle af russernes bygninger i lejren ved Svaneke. 
Foto taget efter russerne er rejst fra øen. 
 
Nogen af de russiske soldater boede i deres bivuakker, medens hestene boede i skurene / 
husene. 
Foto Holger Larsen. 
 
 



 
 

Russerlejren på Frenne. 
Foto Johs. Hammer. 
 
 

 
Foto Holger Larsen. 



 
 
Diverse skrammel efterladt af russerne, som Svaneke kommune fik arbejde med at 
bortskaffe. 
 
Foto Johs Hammer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

De russiske soldater skulle også træne fysisk - Her den militære idrætsplads ved Svaneke. 
Foto taget efter at russerne er rejst fra øen. 
Foto Johs. Hammer. 

  



 
 

Russernes "FUT-bane"" i lejren ved Svaneke.  
Foto taget efter at russerne er rejst fra øen. 
Foto Holger Larsen. 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Som en lille kuriositet har Svaneke arkiv nogle enkelte effekter fra russerlejren. 
Det er nogle skilte med russisk tekst. 
 
  

 
 

Russisk tekst: Startposition.  
 

(Det må være et eller andet med øvelser, måske marchering, eller løb eller noget andet) 
(Oversættelse Vagram Bagratunian) 
 
 

 
 

Russisk tekst: Skudlinie - er måske det bedste ord på dansk. 
 

Skiltet viser den linje hvor soldaterne står og gør sig klar til at skyde. 
(Oversættelse Vagram Bagratunian) 



 
 

 
 

Russisk tekst: Park for maskingevær kompagni.  
 

Det er uvidst, om det er kompagniets autopark/garage. Eller om det handler om et 
område hvor de kunne spille, slappe af osv. 
(Oversættelse Vagram Bagratunian) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Den russiske afrejse fra Bornholm 
 

 
 
Det var en forudsætning, for at de russiske soldater forlod Bornholm, at dansk militær tog 
over. Så derfor kom der danske soldater til øen. 
En udvalgt bevogtningsstyrke, 15. bataljons 1. Kompagni, ankom 20. marts 1946 og 
hovedstyrken ankom den 24. marts 1946 med færgen "Prins Christian". 
 

Den russiske general A. Jakusjov skridter fronten af foran de danske soldater fra 15. 
bataljon på kajen i Rønne, 5. april 1946. kort før afrejse. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Afrejsen 
 

 
 
Amtmand von Stemann (med fjerhat) tager afsked med general Jakusjov. 
Lige bag ved ham den ny oberst, Christiansen.  
Sovjetiske rekrutter på skibet, ”Vladimir Polukhin”, der saluterede med 21 skarpe skud, da 
den forlod havnen i Rønne.  
Foto Svend Parksø. 
 
 
 
 
 


